
 
 

Решение  

Совета депутатов муниципального образования «Сарапульский район» 

 
 

Об итогах работы по реализации муниципальной целевой Программы 

«Сахарный диабет» 2010-2012 год в Сарапульском районе   за 2011 год и 

1 квартал 2012 года. 

 

Заслушав и обсудив информацию об итогах работы по реализации 

муниципальной целевой Программы «Сахарный диабет» 2010-2012 год в 

Сарапульском районе   за 2011 год и 1 квартал 2012 года,  «Совет депутатов 

муниципального образования  «Сарапульский район» решает: 

 

 

1. Информацию об итогах работы по реализации муниципальной 

целевой Программы   

 «Сахарный диабет»2010-2012 год  за 2011 год и 1 квартал 2012 года  

принять к сведению. 

2. Одобрить работу МБУЗ « СЦРБ» по реализации муниципальной 

целевой Программы  «Сахарный диабет» 2010-2012 год    за 2011 год 

и 1 квартал 2012 года 

3. Поручить главному врачу МБУЗ «Сарапульская центральная 

районная больница» Е.Г.Галановой разработать  муниципальную 

целевую Программу  «Сахарный диабет» на 2013- 2015 год. 

4. Контроль за  исполнением решения возложить на постоянную 

действующую комиссию по образованию, культуре, охране здоровья, 

молодежной политике, занятости населения и социальным вопросам. 

 

 

 

Глава муниципального образования     И.В.Асабин 

« Сарапульский район» 

 

 

 

 

 

 

 

с.Сигаево  

24 мая 2012 год 

№ 61/16 
 



                

                                 
Информация по реализации муниципальной целевой Программы « Сахарный 

диабет» 2010-2012 год  в Сарапульском районе за 2011 год и 1 квартал 2012 года. 

 

    Основной целью  программы является совершенствование организации оказания 

медицинской помощи больным сахарным диабетом в Сарапульском районе, снижение 

инвалидизации  населения от ранних и поздних осложнений сахарного диабета путем 

раннего выявления  и эффективного лечения сахарного диабета, повышение качества 

жизни больных сахарным диабетом. 

В Сарапульском районе с 2005 года действует Программа « Сахарный диабет» в рамках 

реализации   программы за последние 5 лет финансирование составило:  

 

Год Всего 

профинансировано 

из всех 

источников 

Районная 

программа  

 

Республиканская 

программа  

Дополнительное  

Лекарственное 

обеспечение  

инвалидов 

2007 год 2 млн.133.007р. 200 тыс.руб. 1млн.173.895 руб. 758.912 руб. 

2008 год 2млн.005.780р. 113 тыс.руб. 684.658 руб. 1млн.208.121руб. 

2009 год 2млн.094.542р. 200 тыс. руб. 883.226 руб. 811.316руб. 

2010 год 2млн.419.360р. 340 тыс. руб. 999. 360 руб. 1мл. 080руб. 

2011 год 1 млн. 799.464 р.  340.тыс руб.  744. 200 руб.  715 . 264руб. 

2012 год Запланировано 

2 мл.714.643 руб. 

Запланировано 

200 тыс.руб. 

Запланировано 

1млн.420 тыс. 

 342 руб. 

 

Запланировано  

1мл.094.301руб. 

выделено за 1 

квартал 273.575 

руб. 

 

 

 

Динамика численности больных сахарным диабетом в Сарапульском районе с 2007-

2011 год 

 

Год Численность больных сахарным 

диабетом всего 

В том числе инвалидов, не 

отказавшихся от социального пакета 

2007 342 63 

2008 414 48 

2009 503 57 

2010 543 91 

2011 561 94 

2012 588 

( в том числе 4 детей)  

97 

 

Численность осложнений сахарного диабета по годам: 

 

2007 год. 10 чел. , в том числе патология зрения -6 чел., ампутация нижней конечности 

                                                                                               4 чел. 

2008 год.  8 чел. , в том числе патология зрения -  5 чел., ампутация нижней конечности 

                                                                                               3 чел. 

2009 год.  6 чел. , в том числе патология зрения -  3чел., ампутация нижней конечности 

                                                                                               4 чел 

Отдел ГО и ЧС 



2010 год   5 чел. в том числе патология зрения -6 чел., ампутация нижней конечности  

                                                                                               4 чел 

2011 год.   осложнений не зарегистрировано 

2012 год    осложнений не зарегистрировано 

1 квартал 

 

    Благодаря проведенным мероприятиям численность осложнений сахарного диабета 

ежегодно снижается. 

   За последние 6 лет численность больных сахарным диабетом увеличилась на 246 

человек, при этом   16% от всей численности больных имеют право пользоваться 

льготными медикаментами , выделяемыми из федерального бюджета. На сегодняшний 

день 58 инвалидов отказались от социального пакета и не могут пользоваться никакой  

льготой,  согласно  Постановления  Правительства УР от 18.01.2010 года « О порядке 

льготного обеспечения лекарственными средствами и изделиями медицинского 

назначения отдельных категорий граждан».  

Итого: 434 человек, больных сахарным диабетом имеют право льготного обеспечения 

медикаментами из республиканского и местного бюджета.   

  За последние 3 года помимо клинической лаборатории, все лечебно-профилактические 

учреждения района , бригады отделения скорой медицинской помощи, участковая 

терапевтическая служба оснащены глюкометрами для определения  уровня сахара в крови 

как в амбулаторно- поликлинических условиях так и на вызовах к больным. 

В целях профилактики осложнений сахарного диабета с каждым пациентом проводятся 

беседы по питанию, образу жизни , проводится  подбор сахароснижающих препаратов , в 

том числе современных генно-инженерных инсулинов.  390 пациентов обеспечены 

шприц-ручками для удобства введения и дозирования инсулинов. В случае 

необходимости пациенты госпитализируются в стационары. 

В целях улучшения доступности оказания медицинской помощи больным сахарным 

диабетом  в мае 2012 года  принят на работу врач эндокринолог Давыдов П.А.  

   Вывод : проблема роста больных , страдающих сахарным диабетом , их лекарственного 

обеспечения  сахароснижающими препаратами , средствами введения инсулинов, 

средствами измерения  уровня сахара в крови находится   по постоянным контролем со 

стороны руководства больницы, администрации района, что позволяет своевременно 

реагировать на возникающие проблемы. Районная программа « Сахарный диабет» 

позволяет улучшить лекарственное обеспечение пациентов , положительно влияет на 

качество жизни больных. 

 

  

 Главный врач МБУЗ  Сарапульская ЦРБ                                    Е.Г.Галанова 

 
 

Исполнитель Шихова И.Н. 2-44-47 

 


